PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

Página | 1

EDITAL DE RETIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

De ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município de Bragança Paulista, a Comissão
Organizadora de Concursos Públicos, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital de
Concurso Público n° 01/2024, nos termos do item 10.10 do referido edital, conforme segue:

Onde se lê:
6.2.
...

Leia-se:
6.2.
...

Emprego Área do Conhecimento
Número
de itens

Peso das
questões

 Zelador
Língua Portuguesa  15

1,0

Matemática  15 1,0

 Fiscal de Obras Junior

 Fiscal de Posturas Junior

Língua Portuguesa  15 1,0

Matemática  05 1,0

Conhecimentos Específicos  10

2,0

 Auxiliar de Serviços Escolares
 Cozinheiro

 Encanador

 Pintor

Língua Portuguesa 15 1,0

Matemática 10 1,0

Conhecimentos Específicos 05 2,0

 Bibliotecário Junior

 Terapeuta Ocupacional

 Fonoaudiólogo Junior

Língua Portuguesa 15

1,0

Conhecimentos Específicos 25

2,0

Emprego Área do Conhecimento
Número
de itens

Peso das
questões

 Zelador
Língua Portuguesa  15

1,0

Matemática  15 1,0

 Auxiliar de Serviços Escolares
 Cozinheiro

 Encanador

 Pintor

Língua Portuguesa 15 1,0

Matemática 10 1,0

Conhecimentos Específicos 05 2,0

 Bibliotecário Junior

 Terapeuta Ocupacional

 Fonoaudiólogo Junior

 Fiscal de Obras Junior

 Fiscal de Posturas Junior

Língua Portuguesa 15

1,0

Conhecimentos Específicos 25

2,0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

Página | 2

Onde se lê:

ANEXO II – PROGRAMAS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA PAULISTA

PROGRAMA DAS PROVAS

FISCAL DE OBRAS JUNIOR

Língua Portuguesa
Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto, conhecimento da norma culta na
modalidade escrita do idioma e aplicação da Ortografia oficial; Acentuação gráfica; Pontuação; Classes gramaticais;
Concordância verbal e nominal; Pronomes: emprego e colocação e Regência nominal e verbal.

Matemática:
Teoria dos Conjuntos; Conjuntos dos números Reais (R): operações, propriedades e problemas; Cálculos
Algébricos; Grandezas Proporcionais - Regra de Três Simples e Composta; Porcentagem e Juro Simples; Sistema
Monetário Brasileiro; Equação do Primeiro e Segundo Graus - problemas; Sistema Decimal de Medidas
(comprimento, superfície, volume, massa, capacidade e tempo) - transformação de unidades e resolução de
problemas; Geometria: ponto, reta, plano – ângulos, polígonos, triângulos, quadriláteros, circunferência, círculo e
seus elementos respectivos – figuras geométricas planas (perímetros e áreas) – sólidos geométricos (figuras
espaciais): seus elementos e volumes; Funções do 1º e 2º graus; Sequências, Progressões Aritméticas e
Geométricas. Resolução de problemas.

Conhecimentos específicos
Microsoft Office: Editor de textos Word e Planilha Excel; Internet e ferramentas Microsoft Office (versões 2013 e/ou
2016).
Lei Complementar Municipal nº 556/2007 – Código de Urbanismo de Bragança Paulista; Lei Complementar Municipal
nº 534/2007 – Plano Diretor do Município de Bragança Paulista. – Lei complementar nº1146/1971 – Código de Obras
do município de Bragança Paulista.

FISCAL DE POSTURAS JUNIOR

Língua Portuguesa
Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto, conhecimento da norma culta na
modalidade escrita do idioma e aplicação da Ortografia oficial; Acentuação gráfica; Pontuação; Classes gramaticais;
Concordância verbal e nominal; Pronomes: emprego e colocação e Regência nominal e verbal.

Matemática:
Teoria dos Conjuntos; Conjuntos dos números Reais (R): operações, propriedades e problemas; Cálculos
Algébricos; Grandezas Proporcionais - Regra de Três Simples e Composta; Porcentagem e Juro Simples; Sistema
Monetário Brasileiro; Equação do Primeiro e Segundo Graus - problemas; Sistema Decimal de Medidas
(comprimento, superfície, volume, massa, capacidade e tempo) - transformação de unidades e resolução de
problemas; Geometria: ponto, reta, plano – ângulos, polígonos, triângulos, quadriláteros, circunferência, círculo e
seus elementos respectivos – figuras geométricas planas (perímetros e áreas) – sólidos geométricos (figuras
espaciais): seus elementos e volumes; Funções do 1º e 2º graus; Sequências, Progressões Aritméticas e
Geométricas. Resolução de problemas.

Conhecimentos específicos
Microsoft Office: Editor de textos Word e Planilha Excel; Internet e ferramentas Microsoft Office (versões 2013 e/ou
2016).
Lei Complementar Municipal nº 556/2007 – Código de Urbanismo de Bragança Paulista; Lei Complementar Municipal
nº 534/2007 – Plano Diretor do Município de Bragança Paulista. – Lei complementar nº1146/1971 – Código de Obras
do município de Bragança Paulista.

Leia-se:

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BRAGANÇA PAULISTA

Página | 3

ANEXO II – PROGRAMAS

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2024

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA PAULISTA

PROGRAMA DAS PROVAS

FISCAL DE OBRAS JUNIOR

Língua Portuguesa
Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto, conhecimento da norma culta na
modalidade escrita do idioma e aplicação da Ortografia oficial; Acentuação gráfica; Pontuação; Classes gramaticais;
Concordância verbal e nominal; Pronomes: emprego e colocação e Regência nominal e verbal.

Conhecimentos específicos
Microsoft Office: Editor de textos Word e Planilha Excel; Internet e ferramentas Microsoft Office (versões 2013 e/ou
2016).
Lei Complementar Municipal nº 556/2007 – Código de Urbanismo de Bragança Paulista; Lei Complementar Municipal
nº 893/2020 – Plano Diretor do Município de Bragança Paulista. – Lei complementar nº1146/1971 – Código de Obras
do município de Bragança Paulista.

FISCAL DE POSTURAS JUNIOR

Língua Portuguesa
Questões que possibilitem avaliar a capacidade de Interpretação de texto, conhecimento da norma culta na
modalidade escrita do idioma e aplicação da Ortografia oficial; Acentuação gráfica; Pontuação; Classes gramaticais;
Concordância verbal e nominal; Pronomes: emprego e colocação e Regência nominal e verbal.

Conhecimentos específicos
Microsoft Office: Editor de textos Word e Planilha Excel; Internet e ferramentas Microsoft Office (versões 2013 e/ou
2016).
Lei Complementar Municipal nº 556/2007 – Código de Urbanismo de Bragança Paulista; Lei Complementar Municipal
nº 893/2020 – Plano Diretor do Município de Bragança Paulista. Lei complementar nº1146/1971 – Código de Obras
do município de Bragança Paulista.

Todos os demais itens do edital permanecem inalterados.

Bragança Paulista, 11 de março de 2024.

COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO PÚBLICO

PORTARIA Nº 12.072/2024